
НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКИЙ И УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЖУРНАЛ

Pедакционный совет:

АГОШКОВ А. И., д.т.н., проф. 
ГРАЧЕВ  В. А., чл.-корр. РАН, 
д.т.н., проф.
ГРИГОРЬЕВ С. Н., д.т.н., проф.
ДУРНЕВ  Р. А., д.т.н., доц.
ЗАЛИХАНОВ М. Ч., акад. РАН, 
д.г.н., к.б.н., проф. (председатель)
КОТЕЛЬНИКОВ В. С., д.т.н., 
проф.
ПРОНИН И. С., д.ф.-м.н., проф.
РОДИН В. Е., д.т.н., проф.
СОКОЛОВ Э. М., д.т.н., проф.
ТЕТЕРИН И. М., д.т.н.
УШАКОВ И. Б., акад. РАН, 
д.м.н., проф.
ФЕДОPОВ М. П., акад. РАН, 
д.т.н., проф.
ЧЕРЕШНЕВ  В. А., акад. РАН, 
д.м.н., проф.
АНТОНОВ Б. И.
(директор издательства)

Главный pедактоp

PУСАК  О. Н., д.т.н., проф. 

Зам. главного pедактоpа

ПОЧТАРЕВА А. В.

Pедакционная коллегия:

АЛБОРОВ И. Д., д.т.н., проф.
[...]
водопользования [6]. За все время наблюдений 
уровень рН отклонился в щелочную сторону от 
нормативных значений (6,5...8,5) только трижды 
и несущественно. Среднее значение рН стоков 
в пруду-отстойнике на входе — 7,87, на выходе — 
7,82, что практически соответствует кислотности 
природной воды в р. Олхе (среднее значение 7,8).

Поступающие на очистку сточные воды со-
держат взвешенные вещества, нефтепродукты 
(эмульсол), железо (Fe2+ и Fe3+), сульфаты и хло-
риды (рис. 1). Разброс концентраций взвешен-
ных веществ составил от 4,3 до 110,7 мг/л, общего 
железа — от 0,04 до 0,82 мг/л, сульфатов — от 
7,95 до 42,33 мг/л. Основная часть нефтепродуктов 
задерживается нефтеловушкой (содержание эфи-
рорастворимых веществ в сточных водах заводов 
ЖБИ перед поступлением в очистные сооружения 



43БЕЗОПАСНОСТЬ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ, № 6, 2018

может достигать 210 мг/л [7]). В пруд-отстойник 
попадает лишь небольшая их часть. Разброс кон-
центраций нефтепродуктов в сточных водах — от 
0,12 до 0,16 мг/л.

Анализ работы очистных сооружений пред-
приятия показал достаточно высокую их эффек-
тивность в отношении взвешенных веществ, ко-
торая в большинстве случаев составляла 68...95 %. 
В то же время были отмечены случаи уменьшения 
эффективности ниже 50 %. Это могло быть свя-
зано с наличием мелкодисперсных примесей, не 
устранимых механическими методами очистки, 
или с выносом взвешенных веществ из пруда-от-
стойника в результате неравномерного поступле-
ния сточных вод. По технологии производствен-
ные сточные воды сбрасываются неравномерно 
в течение суток (коэффициент часовой неравно-
мерности 1,5...3) в зависимости от объема выпуска 
продукции. Вынос ранее выделенных загрязне-
ний возможен также в результате перемешива-
ния воды в пруду-отстойнике при выпадении ин-
тенсивных ливневых дождей (имевшиеся случаи 
низкой эффективности очистки приходились на 
весенне-летний период).

Минерализация сточных вод за время пребы-
вания их в пруду-отстойнике практически не из-
менялась. Хлориды, сульфаты, соединения железа 
или проходят транзитом, или вступают во взаи-
модействие с другими химическими вещества-
ми, содержащимися в сточных водах, что при-
водит к изменению их содержания. Железо при 
отстаивании воды окисляется и может выпадать 
в осадок. Небольшие колебания концентраций 
компонентов, обеспечивающих минерализацию 
сточных вод, до и после очистки входили в до-
верительные интервалы измерений и значимыми 
считаться не могут.

Концентрации вредных веществ в стоках 
на выходе из пруда-отстойника (см. таблицу) 

варьировали от года к году, не выходя за пределы 
ПДК [6, 8]. Максимальное содержание сульфатов 
в сточных водах предприятия за представленный 
период составило 0,45 ПДК для воды водоемов 
рыбохозяйственного значения (ПДК = 100 мг/л) 
и 0,09 ПДК для водоемов в черте населенного 
пункта (ПДК = 500 мг/л). Максимальное со-
держание хлоридов в стоках на сбросе в водный 
объект составило 0,036 ПДК для воды водоемов 
рыбохозяйственного значения (ПДК = 300 мг/л) 
и 0,03 ПДК для водоемов в черте населенного 
пункта (ПДК = 350 мг/л).

Анализ компонентного состава воды в р. Олхе 
(рис. 2) показал, что ниже сброса наблюдается 
существенное увеличение содержания взвешен-
ных веществ. Среднегодовая концентрация их 
в створе на 500 м выше сброса (4,56 мг/л) сама по 
себе выше фоновой для р. Олхи в данной мест-
ности (2,7 мг/л по данным Иркутского центра по 
мониторингу загрязнения окружающей среды). 
В точке на 500 м ниже сброса содержание взве-
шенных веществ в реке возрастает в 1,6—2,8 раза. 
В то же время связывать однозначно этот процесс 

Рис. 1. Среднегодовая концентрация вредных веществ в сточных 
водах, поступающих на очистку:
1 — взвешенные вещества; 2 — сульфаты; 3 — хлориды; 
4 — железо; 5 — нефтепродукты

Химический состав производственных сточных вод 
после очистки

Загрязняющее 
вещество

Среднегодовая концентрация, 
мг/л, по годам

2005 2006 2007 2008 2009 

Взвешенные вещества 5,19 4,84 1,89 3,80 3,36

Нефтепродукты 0,15 0,12 0,14 0,14 0,09

Железо общее 0,20 0,20 0,35 0,13 0,13

Сульфаты 11,00 11,70 13,41 15,23 12,03

Хлориды 7,87 6,51 7,46 3,30 2,88

Рис. 2. Динамика концентрации взвешенных веществ в р. Олхе



44 БЕЗОПАСНОСТЬ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ, № 6, 2018

с деятельностью рассматриваемого предприятия 
было бы некорректно в связи с тем, что водо-
ток, несущий воды со стороны завода, на своем 
пути к реке некоторое время следует по периметру 
золоотвала ТЭЦ, дренажные воды которого по-
падают в тот же водоток. Значимых изменений 
содержания других контролируемых компонентов 
в результате привноса со сточными водами не 
происходило.

На рассматриваемом предприятии фактиче-
ский годовой сброс загрязняющих веществ со 
сточными водами в среднем составил: железо — 
0,013 т, сульфаты — 0,664 т, хлориды — 0,318 т, не-
фтепродукты — 0,005 т, взвешенные вещества — 
0,222 т. Так как сульфаты и хлориды присутствуют 
в исходной питьевой воде в концентрациях, со-
ответствующих содержанию их в сточных водах, 
связанным с производством можно считать только 
сброс нефтепродуктов, железа и взвешенных ве-
ществ. Рассчитанные согласно документам [6, 9] 
нормативы допустимого сброса (НДС) этих за-
грязнений выявили, что сточные воды после 
очистки соответствуют категории недостаточно 
очищенных по содержанию взвешенных веществ, 
в связи с чем необходимо предусмотреть допол-
нительные природоохранные мероприятия.

Трудность очистки сточных вод предприятий 
по производству ЖБИ заключается в неодно-
родности состава стоков и нерегулярности их 
поступления. Решая проблему загрязненности 
таких сточных вод, их рассматривают, в первую 
очередь, как источник органических веществ 
(нефтепродуктов), и акцент делают на удаление 
последних [10]. Это понятно, ведь нефтепро-
дукты, присутствующие в поверхностных водах 
даже в предельно допустимых для водоемов хо-
зяйственно-питьевого и культурно-бытового на-
значения концентрациях, ухудшают органолепти-
ческие качества мяса рыбы, которое приобретает 
привкус нефти, приводят к гибели молоди рыб. 
Просочившись в водоносный слой подземных вод, 
нефтяные загрязнения становятся практически 
неудаляемыми [11].

Тем не менее проблема очистки стоков от взве-
шенных веществ тоже существует, и она не ме-
нее важна. Взвешенные частицы влияют на про-
зрачность и температуру воды, проникновение 
в нее света, состав растворенных компонентов, 
адсорбцию токсичных веществ, скорость осадко-
образования [12]. Взвеси ухудшают качество воды, 
неблагоприятно сказываются на режиме переме-
щения потока, приводя к заиливанию трубопро-
водов. Необходимость очистки сточных вод от 
взвешенных веществ определяется еще и тем, что 
без глубокой очистки невозможно удалить нефте-
продукты [13]. Учитывая, что сброс сточных вод 

происходит в черте населенного пункта, содержа-
ние взвешенных веществ в контрольном створе 
не должно увеличиваться по сравнению с есте-
ственными условиями более чем на 0,75 мг/л [6].

Из данных лабораторных анализов следует, что 
результат очистки от взвешенных веществ зависит 
от их начальной концентрации: эффективность 
возрастала при высоком содержании этих веществ 
и падала при их низком содержании. Это можно 
объяснить следующим. В процессе отстаивания 
суспензии концентрация взвеси на глубине повы-
шается. При этом между частицами сокращается 
расстояние, что приводит к агломерации, и вре-
мя процесса отстаивания сокращается [14]. При 
концентрации минеральных взвесей до 50 мг/л 
агломерация отсутствует, и их разделение проис-
ходит при свободном осаждении [15].

Разработано множество технологий очистки 
сточных вод от взвешенных веществ, являющихся 
одними из самых распространенных загрязни-
телей стоков предприятий. Отстаивание широко 
используют для очистки сточных вод от грубо-
дисперсных примесей. Однако очень мелкие ча-
стицы не выпадают из воды даже при длительном 
отстаивании. Для дополнительного осветления 
предварительно отстоенного стока рекомендуется 
его фильтрование через различные загрузки из 
природных и синтетических материалов (квар-
цевого песка, керамзита, пенополистирола, пено-
полиуретана, торфа и др.), применение коагуля-
ции, флотации [16]. Так, в сочетании со скорыми 
песчаными фильтрами использование прудов-от-
стойников позволяет добиться эффективности 
очистки 95...99 %, в то время как использование 
только прудов дает результат 50...95 % [17].

В зависимости от механизма задерживания 
взвесей существует два вида фильтрования. Пер-
вый — через слой загрязнений, образующихся на 
поверхности зерен загрузки. В этом случае задер-
живающиеся порами материала частицы становят-
ся тоже фильтрующим материалом. Такой процесс 
характерен для медленных фильтров, скорость 
фильтрования воды в которых 0,1...0,3 м/ч. Во 
втором случае фильтрование происходит в тол-
ще слоя загрузки, где частицы задерживаются на 
зернах фильтрующего материала адгезионными 
силами. Такой процесс характерен для скорых 
фильтров [18]. Через скорые фильтры вода про-
ходит со скоростью 5...8 м/ч. Кроме эталонного 
в технологии водоподготовки кварцевого песка, 
в качестве фильтрующих материалов могут быть 
использованы гравий, синтетические и полимер-
ные материалы, а также дробленый керамзит, дро-
бленый шунгизит, дробленые горелые породы, 
вулканический шлак [19]. Фильтрация позво-
ляет доочистить воду не только от взвешенных 



45БЕЗОПАСНОСТЬ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ, № 6, 2018

веществ, но и от нефтепродуктов, в том числе 
эмульгированных.

Скорые безнапорные фильтры используют для 
обработки больших объемов воды после коагу-
лирования и обеспечивают снижение содержа-
ния взвесей в фильтрате до 1 мг/л. Медленные 
фильтры не требуют предварительной коагуляции 
сточной воды. Их рекомендуется использовать 
при небольших расходах воды (до 1000 м3/сут) 
при ее мутности до 50 мг/л. На рассматриваемом 
предприятии максимальный месячный зареги-
стрированный расход стоков составил 9,4 тыс. м3, 
что соответствует расходу 304 м3/сут. Средняя 
концентрация взвешенных веществ на выходе 
из пруда-отстойника 3,82 мг/л, следовательно, 
по формальным признакам для доочистки воды 
возможно использование медленных песчаных 
фильтров. В то же время недостатками медленных 
фильтров являются значительная строительная 
стоимость, большая занимаемая площадь, вы-
сокая трудоемкость операций по регенерации 
фильтрующего материала, что служит причиной 
их ограниченного применения в условиях пери-
одического поступления сточных вод на очистку.

Более высокий эффект очистки стоков от 
взвешенных веществ имеют пруды-отстойники, 
дополненные тонкослойными блоками [13], кото-
рые располагают на выходе воды из отстойника. 
В качестве материала для них используют по-
ливинилхлорид и винипласт. Конструкции тон-
кослойных блоков (модулей) легко монтируются 
и обслуживаются, обладают химической и биоло-
гической стойкостью, эффективны в отношении 
не только взвешенных веществ, но и нефтепро-
дуктов. Тонкослойные модули могут монтиро-
ваться на установках для очистки питьевой воды 
и на промышленных объектах. Недостаток таких 
конструкций в том, что при переменном уровне 
воды в сооружениях они не обеспечивают требу-
емого качества очистки для отведения в водные 
объекты.

Увеличения эффективности очистки удается 
добиться применением реагентов. Для ускоре-
ния процесса осаждения тонкодисперсных при-
месей и эмульгированных веществ применяют 
коагуляцию. В качестве коагулянтов используют 
бентонит, электролиты, растворимые в воде соли 
алюминия и железа, полиакриламид, которые 
образуют хлопья гидроксидов металлов, быстро 
оседающие под действием силы тяжести [18]. Для 
интенсификации процесса образования хлопьев 
гидроксидов алюминия и железа, повышения 
дозы коагулянтов в сточную воду добавляют фло-
кулянты — природные и синтетические высоко-
молекулярные соединения. К природным флоку-
лянтам относят крахмал, декстрин, целлюлозы 

и др. Из синтетических флокулянтов наибольшее 
применение получил полиакриламид [18]. Коагу-
ляция и флокуляция широко распространены для 
очистки производственных сточных вод. Реали-
зация методов требует значительных капиталь-
ных вложений в оборудование (коагуляционные 
установки, растворно-расходные узлы, устройства 
для последующей фильтрации и др.), что дела-
ет их нецелесообразными для рассматриваемого 
предприятия.

В настоящее время в связи с ориентацией ми-
ровой общественности на устойчивое развитие и 
экологизацию промышленности проанализирова-
ны имеющиеся классические методы и выделены 
технические решения, соответствующие понятию 
наилучших доступных технологий (НДТ), позво-
ляющие достичь требуемого эффекта очистки 
сточных вод [13]. Наилучшие доступные техно-
логии рассмотрены в плане их применимости, ба-
зирующейся на двух основных критериях: макси-
мальная эколого-экономическая эффективность, 
направленная на предотвращение нерациональ-
ного расходования инвестиционных ресурсов; 
учет технологических особенностей очистных 
сооружений и возможностей водного объекта, 
куда осуществляется сброс сточной воды. В це-
лях рационального применения НДТ проводится 
ранжирование водных объектов в пределах че-
тырех категорий: категория А — охраняемые или 
наиболее уязвимые водные объекты; категория 
Б — основная группа водных объектов; категория 
В — экологически устойчивые водные объекты; 
категория Г — объекты с особо низким содержа-
нием биогенных элементов, допускающие при-
менение биологической очистки без глубокого 
удаления азота и фосфора в целях сохранения 
продуктивности экосистемы как основы для рыб-
ного промысла. До законодательного принятия 
такой классификации все водные объекты, кроме 
особо охраняемых, должны рассматриваться как 
объекты категории Б [13].

В качестве НДТ очистки производственных 
сточных вод, сбрасываемых в водные объекты 
категории Б, от взвешенных веществ и нефте-
продуктов были предложены две технологии. 
При первой осуществляется физико-химическая 
очистка методами тонкослойного отстаивания, 
флотация или контактная фильтрация с пред-
варительной реагентной обработкой и фильтро-
вание отстоянной воды через кассетные филь-
тры. При второй технологии — тонкослойное 
отстаивание в комбинации с фитоочистными 
системами. Тонкослойные отстойники — это 
соо ружения для механической очистки сточных 
вод, в которых отстойная зона делится трубча-
тыми или пластинчатыми элементами на ряд 



46 БЕЗОПАСНОСТЬ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ, № 6, 2018

слоев небольшой (до 150 мм) глубины. При ма-
лой глубине отстаивание протекает быстро, что 
позволяет уменьшить размер отстойников [18]. 
Фитоочистные системы (биопруды, биоплато) 
обеспечивают глубокую очистку сточных вод 
высшей водной растительностью и бактерия-
ми, развивающимися на подземных/подводных 
частях растений.

Исходя из соображений эколого-экономиче-
ской эффективности инвестиций, для рассматри-
ваемого предприятия на первом этапе можно 
рекомендовать оснащение имеющихся прудов-
отстойников встраиваемыми тонкослойными 
модулями. В будущем наиболее целесообразно 
полностью отказаться от прудов-отстойников. 
Согласно документу [13], их можно использовать 
для очистки сточных вод только при сбросе по-
следних в водоемы категории Г, а в остальные 
водоемы — как временное решение. По соот-
ношению эффективности и затрат целесообраз-
нее из двух рекомендованных вариантов НДТ 
перейти на тонкослойное отстаивание. Введе-
ние фитоочистных систем в технологический 
цикл очистки на данном предприятии не тре-
буется, так как сточные воды перед попаданием 
в р. Олху проходят через болото — естественный 
фильтр из растительности и микроорганизмов, 
кроме того, не загрязнены азотом и фосфором. 
При невысоких эксплуатационных затратах 
установка тонкослойного отстаивания требует 
значительных капитальных вложений. Поня-
тие окупаемости технологий для данной обла-
сти деятельности практически не применимо. 
Противопоставление затратам на очистку сточ-
ных вод платы за сброс загрязняющих веществ 
в водные объекты неприемлемо с юридической 
точки зрения. Очистка сточных вод — это не 
вопрос экономического выбора, проводимого 
хозяйствующим субъектом, а нормативное тре-